

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul IV,
(CCIL)
Nr. 644
Miercuri,
23 iunie
1993
20 lei

Nu mai țin minte numele formației care și-a înregistrat un clip muzical pe străzile Barcelonei, în timpul siestei de după-amiază. Cert este faptul că toți componenții formației au fost arestați, pentru câteva ore și apoi amendați pentru motivul că au tulburat liniștea publică — și se pare că în Spania acest principiu de drept este mult mai extins și beneficiază de un respect național și mai extins.

Nu prea știm de câte ori siesta domnului Iliescu a fost perturbată sau doar amânată. Cert este

Dreptul la siestă

faptul că președintele a întrerupt, de câteva ori, siesta națională românească. S-a documentat la ce ore se liniștește poporul acesta și i-a chemat pe mineri. S-a deplasat la Constanța și a întrerupt încă o liniște, printr-o frază de-acum antologică. Se deplasează prin istorie și ne punctează istoria cu fraze deplasate, de tipul celei referitoare la regele Mihai: „Uitați-vă la el cum arată!”, rostită în plin centrul Iașului.

Nu prea știm de câte ori siesta domnului Iliescu a fost perturbată sau doar amânată. Cert este faptul că președintele destabilizează încet dar sigur și implementează, rapid, liniștea românească cu interjecții zâmbitoare. Culese de pe culoarele academiei fostului său partid. Care există și ne cutremură siesta.

Practic, siesta domnului președinte este deplină. Nimic nu-i afectează liniștea. Nici măcar propria-i imagine.

Andrei ILENI

DE CE MAI ESTE PLĂTITĂ POLIȚIA?

Din surse demne de încredere am aflat de o ispravă a detectivilor particulari, care au reușit să pună capăt furturilor de benzină și ulei de la depozitul PECO din Sibiu.

Oare asta nu era sarcina poliției?

A.D. FLERU

„Omul sfîștește locul... dar și locul pe om”

Recent, Sibiu a fost vizitat de dl. profesor Aurel Berghezan. Destinul său se suprapune cu cel al unei generații de români ce au refuzat comunismul, răspândind, ca atare, inteligența autohtonă în alte țări.

Născut la Ludoș, jud. Sibiu (fiu al preotului greco-catolic Ilie Berghezan) face liceul la Sibiu și Blaj. Urmează Politehnica la București, pe care o încheie în 1946, rămânând asistent, pentru ca apoi să plece la studii în Franța. Se specializează în metale neferoase, devenind bursier al statului francez la Sorbona, unde își dă și doctoratul. Această carte de vizită impresionantă nu scapă

neobservată de pragmatismul american: i se oferă un contract de către o firmă din SUA unde devine director. În prezent este stabilit în Belgia, pe care o receptează la modul cel mai pitoresc și interesant, din perspectiva tensiunilor etnice existente între flamanzi și valoni.

Dl. Aurel Berghezan s-a întâlnit cu rectorul Universității Sibiu, profesor dr. Dumitru Ciocoi-Pop, prilej de evocare a amintirilor legate de viața universitară. Față de spiritul universitar din străinătate, dl. Dumitru Ciocoi-Pop a surprins individualitatea și specificul universităților din România. În acest domeniu, crearea unei universități moderne, dinami-

ce, deschise, de tip occidental, are la noi caracterul unui veritabil pionierat. O mentalitate vestică și structuri de civilizație apusene fac mai ușoare asemenea proiecte în Occident, de unde remarcă „omul sfîștește locul, dar și locul pe om”.

Programul sibiian al d-lui Aurel Berghezan s-a încheiat cu o conferință ținută în cadrul restrâns, la unul din laboratoarele Universității, pentru cadrele didactice de aici. Acolo, în fața asistenței, au fost reluate amănunte din traseul său legate de subtilități ale profesiei. Următorul popas va fi la Blaj, pentru o întâlnire cu colegii, după 53 de ani!

Lucian FILIP



Privind spre viitor...

și privind spre trecut

ARTELE MARȚIALE — DIN PARLAMENT ÎN ȘCOLI

— interviu cu dl. deputat FRANCISC TOBĂ —

— Deci, cum e cu partenerii — adversari politici? E ca pe ring?

— Nu. Dar să știți că ringul politic te poate învăța că sunt niște reguli ale luptei. Trebuie reținut, în primul rând, că există lovituri interzise...

— Are, ringul politic, arbitri?

— Ringul politic are... un singur arbitru: dorința intrinsecă de a câștiga, care nu trebuie să eludeze bunul simț, regulile acelea nescrise ale luptei politice; lupta politică nu trebuie să coboare la nivelul vulgului, la nivelul acțiunii fizice, la nivelul deni-

grării, la nivelul intoleranței. Dar cu toții suntem niște învățați în lupta politică, de abia stăm pe picioare, cum se spune în artele marțiale, darămite să lovim, să ne gardăm, să eschivăm. Măcar să învățăm să stăm pe picioarele noastre corect și frumos, ca să avem, fiecare dintre noi, toleranța și disponibilitatea de a accepta că greșelile noastre sunt posibile și la adversari și la potențialii noștri concurenți politici, după cum greșelile lor le putem găsi cu ușurință și la noi.

— Apropo de luptă, în copilarie vă plăceau încăierările?

— Nu, nu sunt un bătaș, în fond.

— Atunci cum ați ajuns să practicați, chiar ca mare specialist, luptele marțiale, pardon artele marțiale? Dacă nu ați cunoscut ce înseamnă să ieși umilit dintr-o încăierare?

— E o cale să ajungi în arenă ca să dai din mâini și din picioare, încercând să-ți aduci pe tapet chestiuni refutate. Eu am ajuns să practic artele marțiale la absolvirea Academiei Tehnice, la o vârstă la care alții renunță la sport. Eu sunt un tip sportiv, am făcut mult sport de performanță și am avut surpriza plăcută să constat, căzându-mi în mână o carte de arte marțiale, că acestea sunt ceva cu totul și cu totul nou. Este un domeniu extraordinar de interesant. Vreau să informez, în premieră — cinstit vă spun că sunteți primul care aflați acest lucru —, că am depus diligențe foarte serioase pe lângă Ministerul Tine-

retului și Sportului ca Federația Română de Arte Marțiale să se împartă în două federații — una să se numească Federația Română de Karate Tradiționale și discipline asociate pe care o gândim ca un element extraordinar de formare spirituală a tineretului nostru. Vreau să vă informez că am avut o discuție cu dl. ministru al învățământului cu dl. inspector școlar general Catrina și cu dl. inspector de sport la nivelul județului Sibiu — care au agreeat ideea mea de a încerca, într-o perspectivă imediată, introducerea opțională, a artelor marțiale în școli. Artele marțiale au o valență, o latură spirituală extraordinară de importantă. Fac o paranteză; în Japonia judo-ul este obligatoriu în școli, tocmai pentru cele arătate mai sus. Tineretul nostru, în fața acestui val de agresivitate, consider că va găsi o resursă extraordinară de beneficiă în practicarea artelor marțiale, în sensul de a deveni niște oameni foarte puternici și spiritual, și fizic în această arenă socială care reclamă niște calități deosebite. Perioada de tranziție nu este numai de natură economică. În planul socialului, aceasta are fațete multiple. Chiar și agresivitatea, la nivelul străzii, este o fațetă a agresivității sociale.

— Așadar, de la parlament, artele marțiale coboară în școli. Poate că din acei elevi care le vor învăța și practica se vor ridica politicieni de mâine — niște buni sportivi în lupta politică și buni politicieni în sport, care nu se vor

(continuare în pag. 3 III-a) TRAIAN SUCIU

Dascăl întru luminarea neamului...

„Fericit este pământul care ține pe trupul său oameni buni, lucrători și harnici economi! Fericit este neamul acela care are credincioși patrioți și oameni întru științe luminați! Patriei nu-i poate fi totuna, măcar ce felu de creștere vor primi mădulele următoare. Deci dară, iubită și de toată cinstea vrednică tinerime!... Veniți toți, de toate părțile și de toată stare, veniți la izvorul tămăduirii! la muzeul înfloririi! ca să ne împărtășim și noi... cu multe științe folositoare... Ajungă lacrimile patriei!... Dintr-o scânteie s-aprinde focul!... Inceputurile priveghează...”, așa grăit-a dascălul de la Avrig, una dintre figurile culturale cele mai de seamă. Făptură spiritual uriașă în lumina istoriei. Deschizător de drumuri de o eroică îndrăzneală. Într-o lume de înstrăinați a întemeiat învățământul în limba românească. A încercat călirea limbii, a fost crainicul noii culturi naționale. A trecut ca o flacără răzvrătită prin viață, dascăl întru luminarea neamului: **GHEORGHE LAZAR**. Născut la 5 iunie 1779, la poalele munților Făgărașului, în Avrig. Urmează școala în sat, trece apoi la Liceul piarist din Cluj 1798-1801, din 1802 Liceul catolic din Sibiu și iar la Cluj la cel piarist, 1803-1805. Prinde repede latina, germana și elina. În 1805 la Cluj urmează cursul de drept. Cu sprijinul Episcopiei Sibiului, în 1806, obține o bursă pentru studii teologice la Viena. Ca student de structură enciclopedică, influențat de curentul iluminist, audiază cursurile de teologie, filosofie, drept, pedagogie, literatură, matematică, inginerie, științe militare și medicină. De acum datează încercarea poetică cu caracter omagial „Versuri de laudă în limba daco-românească la logodirea prea înălțatului nostru milostiv împărat stăpân și taică Franz I cu Ludovica prea înalta milostiva împărăteasă stăpână și maica noastră”, 1808. Pentru a putea fi hirotonit pre-

ot, încearcă să-și completeze studiile teologice la Karlowitz. Mitropolitul Ștefan Stratimirovici se împotrivesc. Din nou la Viena, este înrăurit de iluminismul german și de filosofia lui Chr. Wolff, nu rămâne stră-

păratului Octavian și a soției sale; — Istoria lui Ion Moritz și a copiilor săi;

— Geografia matematică. Intors la Sibiu, din 15 martie 1811, pe actuala stradă a Reconstrucției la nr. 17 deschi-



în nici de opera iluministilor francezi Diderot, D'Alambert, Fontenelle, J.J. Rousseau; adăpat de suflul profan al lui J. Lanjuinais, de morala lui "r. S. Karpe și de ideile pedagogice ale lui J.H. Campe, începe să traducă din germană o serie de lucrări teologice, morale și pedagogice;

— Învățătura ortodoxă, de arhiepiscop Platon Levșin din Tver;

— Învățăturile morale ale lui Gotlieb Ehrenreich pentru băieți, de J.H. Campe;

— Istorie morală a im-

de primul Curs sistematic de Teologie Ortodoxă. Aici va instrui dascăli răspânditori de învățătură, spre binele neamului. Lipsa manualelor îl determină, în 1815, să realizeze COMPENDIU DE GEOGRAFIA TRANSILVANIEI și GRAMATICA ROMÂNĂ-GERMANĂ. Candidează la scaunul episcopiei de la Arad, în 1815, fără succes. Din cauza ostilităților se mută la Brașov, ca profesor particular în familia boierilor Bărcănescu. Trece în 1816 în Țara Românească. Este numit profesor

de aritmetică, geometrie și agromensură la Școala Sf. Gheorghe în București, 1817. Aici se dedică întemeierii și dezvoltării învățământului național. Idee la care aderă și cărturarii luminați Iordache Golescu, G. Bălăceanu, Iosif al Argeșului, Iordache Slătineanu, Grigore Băleanu și Ioan Văcărescu. Gheorghe Lazăr, în februarie 1818, pledează în Divan pentru înființarea unei școli românești de nivel superior, unde să se predea cunoștințe de filosofie și matematică în limba română. Domnitorul Ioan Ghe. Caragea aprobă în 24 martie 1818 anafora Eforiei Școalelor de întemeiere a primei Școli Superioare Românești, ce se va deschide în localul de la Sf. Sava. Gheorghe Lazăr publică acum vestita ÎNȘTIINȚARE. „De toată cinstea vrednică tinerime...” unde expune programul acestei instituții.

Școala lui Lazăr dobândește repede faimă. Devine „un centru de lumini de unde se răspândiră raze care înflăcărară în inimile românilor zelul de cultura limbii lor...”.

Gh. Lazăr este ajutat ca profesor de Eufrosin Poteca, L. Erdely, Petrache Poenaru și apoi de fostul său elev Ion Heliade Rădulescu. Cu ajutorul Eforiei Școalelor trimite tineri la studii în Franța, Italia, Austria, în vederea formării de profesori.

Realizează noi manuale: ARITMETICA MATEMATICEASCA și TEMEIURILE TRIGONOMETRIEI CEI DREPTE, 1822. Cursul de matematică al lui Lazăr este printre primele din literatura noastră științifică. Tot el este unul din primii adepți, la noi, ai filosofiei lui Kant. Lazăr realizează trei cursuri după el: de filosofie generală, de logică și metafizică.

Adept al mișcării revoluționare, participă la acțiunile lui Tudor Vladimirescu în tabăra de la Cotroceni, unde va fi dascălul mânăitorilor de tunuri.

În 1823, bolnav, este adus de fratele său la Avrig, unde va trece în nemurire la 17 septembrie 1823.

Flacăra școlii naționale rămâne mereu aprinsă în urma lui...

Unde sunt florile recunoștinței?

Primo CESARI

APEL al A.F.D.P.M.

Asociația foștilor deținuți politici din Moldova (A.F.D.-P.M.), împreună cu participanții la cel de-al doilea război mondial — de partea armatei române (P.R.M.A.R.) — se adresează tuturor oamenilor de bună credință, organizațiilor și întreprinzătorilor de stat, asociațiilor și societăților de orice tip, solicitând un sprijin material după posibilități pentru a ne ajuta astfel să putem realiza un vast și important program de binefacere pe care noi, singuri, nu-l putem realiza, întrucât suntem organizații compuse din pensionari.

Obiectivele ambelor asociații rămân reconstituirea adevărului istoric referitor la neamul nostru, la calvarul la care a fost supus de regimul sovieto-comunist, luarea la evidență a persoanelor care au avut de suferit prin maltratare, condamnări nelegitime, deportări, depedare de bunurile acumulate prin muncă, identificarea victimelor și a autorilor lor. Ne propunem să inaugurăm la Chișinău un monument al victimelor regimului totalitar-sovietic.

Milităm ferm pentru întregirea țării, pentru triumful echității sociale și al adevărului istoric, dar și pentru pace civică și interetnică.

Iată de ce este necesar să avem memoria și veghea mereu vii, mereu active; în principiu, ajutându-ne pe noi, vă veți ajuta pe Dvs., cei cărora le sunt scumpe obiectivele pe care le-am enumerat, sumar, mai sus. Vă mulțumim.

Donatiile bănești vor fi depuse la contul: 5039500000214, dolari SUA, 5039500000223 în lei, la Banca Dacia Felix, str. Memorandumului, 28, Cluj-Napoca, România, pentru Victoriabanc din Chișinău.

Contul în dolari SUA: 001070927 în ACB (Asociația comercială bancară) „Victoria-banc” or. Chișinău.

Contul ACB „Victoria-banc” în dolari SUA nr. 5311005300-2 în Banca externă a României, or. București.

PREȘEDINTE,

Alexandru Usatiuc-Bulgăr

Buletin meteo

Măine, vremea va fi caldă, dar în general instabilă. Cerul va fi schimbător ziua și mai mult senin noaptea. Vor cădea averse locale de ploaie, însoțite și de descărcări electrice și, izolat, de grindină, mai ales în cursul după-amiezii.

Vântul va sufla slab, cu intensificări de scurtă durată, pe timpul averselor. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 1-14 grade, iar cele maxime între 26-29 grade.

Meteorolog de serviciu, Iulian POPESCU

PROGRAM



MIERCURI, 23 iunie 1993

7,00 TVM. Telematinal. 10,00 TVR Iași. 11,00 TVR Cluj-Napoca. 12,00 La sept. 13,30 Desene animate, „Diplodo”. 14,00 Actualități. Meteo. 14,15

Ora de muzică. 15,00 Didactica. 15,45 O samă de cuvinte. 16,00 Actualități. 16,05 Dru-muri în memorie. 16,30 Panor-amio muzical. 17,05 Sport-Club. 18,00 La Beijing, pe ur-me-le lui Milescu Spătarul. 18,30 De la lume adunate. 19,00 În obiectiv: societatea. 19,30 Desene animate, „Pinocchio”. 20,00 Actualități. 20,35 Sport. 20,40 Telecinemateca, „Primul-cero”, (Anglia, 1990). 22,45 Azi în prim plan. 23,30 Actualități. 23,45 Simpozion. 0,30 Închiderea programului.

Redactor responsabil de număr ANDREI ILENI



GÎNDURI CRESTINE

Fățarnicia

Apartenența omului la societate poate fi sinceră sau falsă. Cea falsă poate să ascundă în cutele ei viclenia fățarniciei.

Această prefăcătorie se recunoaște și se combate:

1. Ce este fățarnicia?

Este aparență tendențioasă lipsită de sinceritate, este o atitudine prefăcută prin care se prezintă falsificarea înfățișării cu scop viclean de ducere în eroare. Cel fățarnic se arată zămbitor în prezentare, este stăpânit de o viclenie egoistă, cu care încearcă să înșele — în favoarea sa — pe cei din jurul lui.

2. Manifestarea fățarniciei:

Prin acest fel de viclenie personală, cel fățarnic prezintă o mincinoasă aparență, se dă mai vrednic decât alții și ascunde în fața superiorilor profesionali negativul imperfecțiunii sale.

Scopul acestei manifestări înșelătoare este dosit în intenția de înaintare în grad, de întrecere a colegilor de profesie în unele favoruri personale și, mai ales, de încasarea unor sume de bani.

Aceste realități mincinoase prin aparență tendențioasă transformă pe fățarnic într-un

furător diferit prin zămbet fals, prin vorbe lingușitoare în lauda șefilor și prin alte mijloace nepermise.

3. Texte biblice:

„Desfătarea celor fără de lege ține foarte puțin și bucuria fățarnicului nu stă decât o clipă (Iov, 20, 5).

„Așa și voi (cărturarii și fariseii) pe dinafară vă arătați dreți înaintea oamenilor, înăuntru însă sunteți plini de fățarnicie și de fărădelege” (Matei, 23, 28).

„În vremurile cele de apoi, unii se vor depărta de la credință, luând aminte la duhurile cele înșelătoare și la învățăturile demonilor, prin fățarnicia unor mincinoși, care sunt înfierați în cugetele lor” (I. Timotei, 4, 1-2).

Concluzii:

În derularea ei, fățarnicia este o falsă aparență.

Fățarnicul este un înșelător prin viclenia înfățișării.

Fățarnicia poate fi asemănată cu o hârtie frumos colorată pentru reclamă și lipită pe exteriorul unei cutii cu produs necorespunzător în calitate.

Pr. I. BUTA



S. R. L.

str. S. Brukenthal nr. 2 Sibiu, telefoane: 41 81 08; 41 59 98; 41 52 10; 41 81 18 (prefix 092)

Redactor șef: Traian Suciu • Secretari redacție: Ioan Rodean, Eugen Săucea

• Redactori: Natalia Droc, Lucian Filip, Marius Gheorghiu, Ion Gîrnod, Andrei Ileni,

Ștefan Mihael • ISSN 1220 — 8124 Tiparul: POLSIB S.A. Sibiu

Artele marțiale

(urmărire din pag. 1)

mai teme de niște Vadimi, de niște...

— În orice caz, un practicant de arte marțiale niciodată nu va cobori arta — artele marțiale, subliniez —, la nivelul vulgului. Niciodată nu va încălca regulile de aur ale acestor arte, care au ca supremă prețuire viața, integritatea fizică a adversarului. În arte marțiale este un cod al comportamentului, codul bușido care, pe mine personal, mă ajută zi de zi să trec peste momentele de tensiune care apar la nivelul activității...

— Să trăiți frumos în tot balamucul ăsta politic...

— Măcar să am disponibilitatea să-l accept — balamucul — fără să reacționez violent.

— Vă mulțumesc.

— Și eu.

GATA.

P.S. — Cerem scuze cititorilor pentru dimensiunile monstruoase ale acestui interviu. Dar, într-o lume anormală... subtile sunt fațetele normalului. Cât despre cele ale adevărului, ce să mai vorbim...

T.S.

TV — SATELIT

RTL

7,00 Magazin matinal; 10,00 Șeful (s.p.); 11,00 Frumos și bogat (s); 11,30 Prețul e fierbinte (cs); 12,00 Riscant! (cs); 12,30 Duelul familiilor (cs); 13,00 Magazinul amiezii; 13,30 Banny Hill Show (s); 14,00 Tennis; 20,10 Exploziv-magazin; 20,40 Vremuri bune, vremuri rele; 21,15 Kojak: O relație Obscură (f.p. SUA, 1989); 23,15 Steaua TV; 0,15 Shocker (f.gr. SUA, 1989); 2,10 Dimensiuni necunoscute (s); 2,45 Reluări.

EUROSPORT

9,30 Aerobic; 10,00 Cătărare liberă; 11,00 Tennis; 13,00 Fotbal; 16,00 Baschet; 17,30 Jocurile mediteraneene Franța. 18,30 Olimpic-magazin; 19,00 Triathlon; 19,30 Știri; 20,00 Baschet; 21,30 Fotbal; 23,00 Box thailandez; 0,00 Baschet; 1,30 Fotbal.

SAT 1

7,00 Bună dimineața; 10,15 Seriale, d.a., filme (r); 11,30 Bonanza; 12,20 Să riscăm! (cs); 12,50 Roata norocului (cs); 13,30 Umbrele pasiunii (s); 14,20 Trapper John, M.D. (s); 15,15 Vecinii (s); 15,45 Bonanza; 16,45 Răz bunătorii (s.p.); 17,45 Să riscăm! (cs); 18,20 Totul sau nimic (s); 19,30 Știri, sport; 20,00 Inima e atu! (show); 20,30 Roata norocului (cs); 21,15 Teatru popular; 22,55 Schreinemakers live (show); 0,30 Profesioniștii (s.p.); 1,30 Răz bunătorii (r); 2,30 Akut.

RTL 2

7,20 Vânătorul Grumps (da); 7,30 Zippi și Zack (da); 7,45 Georgie (d.a.); 8,05 Sharky (d.a.); 8,30 Tara șopârlelor (d.a.); 8,55 Barkley (da); 9,20 C.O.P.S. (d.a.); 9,40 Povestile lumii (s); 10,10 H.M. Rangers (s); 11,05 Ruck și Zuck (cs); 11,35 Inimă glumeată (s); 12,05 Șeriful Lobo (s); 13,05 Dr. Westfall (s); 14,00 Seriale și d.a., (r); 21,00 Știri; 21,15 Goana după știri (s.a.); 22,10

Incepând de ieri, o nouă promoție de absolvenți de liceu din județul nostru, în fața unui examen de maturitate. Cu mici modificări în ordinea desfășurării probelor, pe parcursul a două săptămâni, comisiile de bacalaureat vor testa cunoștințele celor mai tineri absolvenți din județul nostru.

Cu emoții inerente oricărui examen, confruntarea a debutat cu proba orală la limba

N.I. — Mi-a căzut ceva ce n-am citit, nici nu puteam să răspund, așa că am încercat o șansă și, după cum ați văzut, mi-a surâs. Oricum, recomandările comisiei trebuie luate în seamă pentru proba scrisă, altfel...

— Domnule președinte, deși este prematur, mă încumet să vă întreb cu ce impresie se încheie prima zi?

Bacalaureat '93

română, din care am surprins câteva impresii:

— Cum a fost?

A.M. — Mai greu decât mi-am închipuit. La un moment dat nu mai știam nimic, poate emoțiile, dar și faptul că n-am tratat cu destulă atenție acest examen. Oricum, pentru probele următoare este un semnal de alarmă.

— Când ai tras biletul ai avut emoții?

D.F. — Destule, deși vă spun cu mâna pe inimă că am parcurs întreaga materie și mă simțeam stăpână pe mine. Sunt pentru prima dată în fața unei asemenea comisii, întrebările suplimentare m-au testat destul de serios. După cum am răspuns, cred că am trecut la proba a doua.

— Văd că ai tras un al doilea bilet?

L.I. — Din păcate, nu tocmai bune. Eu n-aș pune nivelul de prezentare numai pe seama emoțiilor. După cum ați constatat sunt goluri mari, în lipsa unui studiu individual și în profunzime, lipsa unei lecturi recomandate, a unui vocabular adecvat unui absolvent de liceu. Dar suntem la începutul competiției, sper că pe parcurs cele constatate la prima vedere să nu se adevărească, iar finalul să fie, pentru cei ce susțin bacalaureatul cu multe satisfacții.

a consemnat M. BALOMIR

P.S. — Ziarul „21 Radical” urează succes la bacalaureat tuturor absolvenților de liceu din județul Sibiu.

Asociația Sibiu Decembrie '89

Anunțată în presa pentru seara zilei de luni, adunarea revoluționarilor sibieni s-a desfășurat în prezența a 40 de participanți. Problemele principale puse în discuție au fost: a) întocmirea dosarelor de către cei care au participat la obținerea victoriei revoluției pentru ca astfel să se poată beneficia de drepturile prevăzute în Legea 42/1992. În acest sens, conducerea asociației a făcut demersurile necesare pe lângă Parlament în vederea amendării legii mai sus-amintite. Scopul celor care au ieșit în stradă în decembrie '89 nu a fost nicidecum obținerea de avantaje, cum e ronat se vehiculează în anumite publicații dar nici nu este corect și normal ca tot felul de profitori din diferite județe (Vâlcea, Suceava, Iași, Vaslui) să beneficieze de anumite facilități, în vreme ce alții realmente și-au riscat viața pentru demolarea dictaturii

Puls „CINSTEĂ”

Leul a ajuns cum a ajuns, câtă frunză și iarbă, cât e nisip pe Litoral, plus cel de la fundul apelor curgătoare. Mereu e mai lat în hârtie și mai firav în semnificație. De ban, ce să mai vorbim, e pândit să devină un biet arhaism. Pensionarul îl mormăie, omul în putere îl minerește, copilul îl sentimentalizează fiindcă îi pare un semn cordial al celor mari, fie, extrem de schiloditor dar, fără de încotro, singura curea de învârtit roata soartei sale.

Am rămas uimit când l-am văzut la masa cârciumii, păzit „contorizat” de un gealat. Îl știam pe micul cereștor stând turcește, legănându-se, ținând pe piept un carton explicând rostul băștii de alături. Face cinste la câteva mese și bețivii, sărăcanii ai viciului, își arată recunoștința ridicând sticla sau paharul în direcția lui.

Mai vrea să dea un rând dar „gorila” îi suieră că e de mers „acasă”. Se conformează. E încă departe de șansa libertății și, poate niciodată, de cea a confruntării. Observ că merge „poliomelitic”, dar merge el însuși, că nu e paralic, așa cum îi scrie la „serviciu” pe piept, dar mai știu că în el licărește gândul evadării dintr-o lume obscură, cu lanțuri care nu se văd, dar care sunt mai diavolicești decât cele cu care a fost legat Tamango. Ștefan MIHAI

● INGER LA SOL. Călin Ghețu, fost vice-primar de Buzău, are certificat de erou-martir, deși trăiește bine mersi. În mod cert, el a inaugurat viața de cer pentru pământ ● 1907. În 1991, ROM-CEREAL a dat producătorului intern 7 lei pe kg de grâu, iar din import l-a luat cu 18. În 1992, prețul grâului intern a fost de 25 de lei, iar al celui din import de 56—70 lei. Deci Revoluția agrară continuă ● SOMN DE APE. O barjă cu peste 3000 tone de minereu de fier s-a scufundat în portul mineralier al Combinatului Siderurgic Galați. Nu-i nici o nenorocire, avem un submarin mai mult ● FLEICI. Datarea majorării prețurilor

RETROVIZOR

Constanța se vând zilnic doar 3 tone de carne, față de 30 în 1992. În comerțul cu carne vie, cifrele sunt în spectaculoasă creștere ● LICHIDARE. Primarul Clujului, domnul Gheorghe Funar, a semnat un ordin de evacuare a revistei de cultură „Apostrof”. Chiar așa, de ce să stea un țințur deasupra capului unei litere ● DAVAI CEAS. RENELUL, care are de încasat datorii de peste 140 de milioane, anunță întreruperea furnizării curentului electric către unitățile economice debitoare. Sperăm că cei de la TURSIB nu vor mai vedea lumânarea de pe Coprol ● ÎNTREBARE. Pelicula lui Danieluc, „Patul conjugal”, a obținut Premiul special al juriului la Festivalul internațional de la Lisabona. Ghiciți câți români participă la Festivalul „Leul de aur”? ● VÂNT DE LIBERTATE. Emil Bobu a fost pus în libertate condiționată. Se spune că pentru a suplimenta recolta din acest an ● S.O.S. Se anunță ca iminentă apariția Legii Patrimoniului Național. Pare-se pentru stoparea nudismului ● PENTRU PRIVATA. O tonă de hârtie de ziar a ajuns să coste 338 500 lei. Ia coceanul neamule! ● BILANT. Schimbările comerciale dintre România și Germania se cifrează la suma de 1,3 miliarde dolari, din care 0,5 miliarde reprezintă exportul și 0,8 importul. Singura problemă ar fi că nu se știe dacă romul a fost de import sau de export...

(St. M.)



O fi Bărlădeanu, o fi Gherman?, cert este că-i „ADEVĂRUL”

Foto: R. BALINT

Mica publicitate

PIERDERE

■ Pierdut legitimație, eliberată de 13 Decembrie, pe numele Dodo Maria. O declar nula.

VÂNZĂRI-CUMPĂRĂRI

■ Vând chioșc din lemn, 2/3 m, utilizabil ca spațiu comercial sau cabană, demonstrabil. Preț informativ 500 000 lei sau 900 DM. Tel. 092/44 12 05.

■ Vând cameră video, marca Sanyo, cu accesorii. Ofer beton din demolări, bun pentru fundații. Tel. 42 67 76; 43 40 17.

■ Vând motor mașină spălat, fără stocător, cuvă din inox, TV Orion pe lămpi, pentru piese schimb, magnetofon Tesla pentru piese schimb. Tel. 092/48 10 43.

■ Vând sau schimb apartament 2 camere decomandate, confort I, 2 balcoane, et. II, str. Lungă nr. 59, bl. 85, ap. 21, Terezian, cu casă 2 camere Sibiu, Șura Mică, Șura Mare, după ora 16.00.

■ Vând mașină de eusut Ileana (preț negociabil). Tel. 48 26 57, după ora 16.

■ Vând mobilă veche din lemn masiv (2 dulapuri, pat dublu, noptiere, masă și scaune). Preț negociabil. Tel. 42 60 06.

■ Vând Dacia 1300, stare foarte bună, preț avantajos. Vizibilă între orele 17-20. Tel. 44 95 08.

■ Vând casă, 4 camere, curte, grădină, 3 892 m.p., sat Bradu nr. 17. Plata în valută — 35 000 DM, preț negociabil. Tel. 44 04 86.

■ Vând fân. Sibiu, str. Săliște, nr. 2, Moga C-tin.

■ Vând Renault 18 înmatriculat, avariata, BMW 320 avariata înmatriculat pentru piese de schimb și 1 m.c. scândură de brad uscată. Tel. 09 41 8 18.

■ Vând sort 4 persoane cu veran model deosebit, în stare perfectă. Tel. 42 53 23.

■ Vând urgent aparat de muls vaci transportabil pe roți și gheav pentru unități comerciale. Tel. 43 51 17.

■ Vând TV color Rubin, diagonală 61 cm, vechime 1 an, preț 90 000 lei și video player Akai cu microfon, preț 145 000 lei. Tel. 41 18 60.

■ Vând video recorder Funai, model deosebit cu telecomandă, preț 220 000 lei și video player Akai cu microfon, preț 145 000 lei. Tel. 41 18 60.

■ Vând televizor Diamant S cu lămpi, necesită puțină reparație, preț convenabil. Tel. 41 37 56.

■ Vând presă injectat mase plastice (manuală). Tel. 44 12 05.

■ Vând Honda-Acord 1983, 1 600 cmc, 5 viteze, yusi, consum redus, inseriere în circulație. Tel. 092/42 86 61.

■ Vând mașină spălat automată și telecolor (german). Tel. 47 16 79.

■ Cumpăr urgent apartament 2 camere, parter sau etaj I, zonele: Hipodrom, Rahova, V. Aaron, Dumbrăvii. Tel. 44 72 84, orele 17-19.

INCHIRIERI

■ Închiriez spațiu pentru cabinet medical în str. Morilor. Tel. 47 16 79.

■ Închiriez casă la Săliște pentru grija casei. Tel. 092/41 57 30.

■ Ofer spre închiriere mașină de pufuleți, nouă. Tel. 092/42 86 61.

■ Tineri căsătoriți fără copii căutam pentru închiriere cameră, bucatărie, baie sau garsonieră cu plată în lei. Tel. 41 48 73.

■ Solicit spațiu comercial, vad bun, pentru magazin mixt. Aștept oferte serioase. Numai pentru închiriere. Tel. 41 34 07.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

■ Cedez 1 cameră, bucatărie, baie proprietate, central pentru 2 camere, bucatărie, baie, central nu la bloc, diferența în bani. Tel. 41 37 56.

VÂNZARE-CUMPĂRARE

■ Vind motor 65 C.P. RK cotă nominală și piese pentru asamblarea unui tractor. Tel. 43 62 56.

■ Vind TV color Grundig, diagonală 57 cm. Str. Nouă, nr. 45, familia Aleman, după ora 16.

■ Cumpăr pian cu coadă lungă, placă bronz. Tel. 43 99 80.

■ Vind apartament confort I, sport, 2 camere decomandate, parchet, etaj II, Hipodrom. Tel. 44 99 41 orele 18-21, 44 67 77.

■ Vind Dacia 1310 TX din Ungaria, înmatriculată, cu multe îmbunătățiri și plusuri, 1 200 000 lei, str. Oltului 8. D6

DECES

■ Suntem alături de colegul nostru FILIVESTRU GHEORGHE, greu încercat prin dispariția fratelui său. Sincere condoleanțe familiei. Conducerea S 460, Mecanica S.A. Mirșa.

S.C. „CETATE” S.R.L. Sibiu

intermediază desfacerea în condiții EN-GROS, produse din import cu adaos comercial zero.

Relații la sediul societății în str. Parcul Tinerețului nr. 1 sau la tel. 43 65 19, între orele 9-17.00.

— 172 —

S.C. IOMCOOP S.A. Sibiu

cu sediul în Șos. Alba Iulia nr. 110
ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

● **CONSILIER JURIDIC** pentru Oficiul Juridic și coordonarea compartimentului prognoză, organizarea muncii și salarizare.

Experiență minim 8 ani.

Acte necesare:

— diplomă de absolvire în original și copie xeroxată;

— curriculum vitae;

— cartea de muncă în original.

Data concursului, 5 iulie 1993, ora 10,00, la sediul societății.

Informații suplimentare la serviciul Personal-Salarizare, telefoane: 41 56 53, 41 56 54 și 41 56 55.

— 173 —

HOROSCOP „RADICAL” — 23 iunie

● BERBEC

Emoțiile puternice și iritabilitatea ar putea să vă conducă la decizii totalitariste. Deciziile în sine vor fi bune, însă atitudinea egoistă vă poate aduce unele neplăceri din partea celorlalți. Armonia nu trebuie căutată doar lângă omul iubit, ea poate fi găsită și între colegi sau prieteni.

● TAUR

Se spune că „ziua bună se cunoaște de dimineață”. Veți realiza foarte repede la ce extremă vă aflați: fie emoții și sentimente plăcute dar puternice, fie o stare de angoasă și supărare. Un pericol însemnat îl poate constitui gelozia. Încercați să înțelegeți că între iubire și gelozie nu există nici o legătură.

● GEMENI

O Balanță sau un Scorpion vă crează mici dificultăți umbrind pentru o clipă elanul cotidian. Dacă persoana este de sex opus, nu vă faceți planuri de viitor căci emoțiile vor fi de scurtă durată.

● RAC

Factori ciudați vă pot afecta sănătatea. O răceală mai veche vă poate afecta plămânii, o stare intensă de stress poate agrava problemele cardiace. Calmul și lipsa exceselor sunt cele mai bune antidoturi pentru evitarea acestor probleme.

● LEUL

Astăzi astrele anunță o zi plină de oscilații și ezitări. Aveți șansa să intuiți o seamă de lucruri care până acum vă păreau obscure, dar puteți face și gafe copilărești, care să vă scadă prestigiul în fața celor apropiați.

● FECIOARA

Începe azi o mult așteptată perioadă de relaxare. După ce ați renăscut este bine să treceți la o severă clarificare în

concepții și în relațiile cu cei din jur. Încercați să vă concentrați la toate lucrurile pe care vi le-ați planificat. Nu este imposibil.

● BALANȚA

Trebuie să treceți peste o mare dificultate. Deși sunteți de principiu că timpul rezolvă totul, este cazul să vă adunați forțele și să acționați. Nu lăsați loc apatiei.

● SCORPIONUL

O muncă oboșitoare pe care nu o puteți amâna vă stresează putând aduce neînțelegeri din partea familiei. Dacă nu reușiți să vă îndepliniți fizic, faceți-o măcar în minte, pentru a evita puțin tensiunea.

● SAGETATOR

Sunteți foarte solicitat. Eforturi intense pentru a vă afirma pe plan profesional vă pot aduce la mari imprudențe, legate fie de dispute cu colegii, fie de starea sănătății. Nu vă solicitați prea intens inima.

● CAPRICORN

Nervozitate, agitații, certuri și multe alte motive care vor contribui din plin în a vă strica ziua. Evitați soluțiile radicale și nu vă erijați într-un conducător dacă nimeni nu vă cere acest lucru.

● VÂRSĂTOR

Siguranța dumneavoastră este un real sprijin pentru colegii care vă sîntesc un bun camarad. Totuși ideile dumneavoastră despre oameni și viață sunt cam prea curajoase.

● PEȘTI

Sunt posibile unele depresiuni nervoase. Situații mai mult sau mai puțin grave vă vor solicita intens. După forța evenimentului, starea dumneavoastră poate oscila între simpla melancolie și o tristețe fără margini.

Afecțiuni ale prostatei



În această boală care se datorează inflamației prostatei se indică ceaiuri, băi de sezu, apiterapie și reflexoterapie.

Profilactic se va combate constipația, nu se va consuma alcool, se va evita umezeala la picioare. Este indicat ca peste vârsta de 45 ani fiecare bărbat să se supună anual unui consult de specialitate. În cazul acestei boli este foarte indicată dezinfectarea organismului, cura de sucuri și crudități este bine venită, timp de 1-2 luni, 1-2 zile pe lună cura de fructe. Seminte de dovleac 50-200 g zilnic precum și o lingură de ulei de dovleac la culcare. Cura cu boabe de ienupăr. În prima zi se mestecă 4 boabe de ienupăr, iar a doua zi 5 și așa mai departe, până se ajunge la 12 zile, apoi se merge înapoi, scăzând câte un bob pe zi până se ajunge la 5 boabe.

Ceaiuri: Struguri ursului — 30 g, Tătănească — 20 g, Trei frați pătați — 20 g, Mu-

guri de pin — 10 g, Urzică moartă — 20 g, Coadă calului — 20 g, Gălbenele — 20 g; Salvie — 10 g; Coadă șoricelului — 30 g; Viță de vie (frunze) — 10 g. O linguriță cu vârf din amestec la 250 ml apă clocotită. Se infuzează 2 minute. Se beau 3 căni pe zi, calde, îndulcite cu miere, se mai introduce și câte o linguriță de tinctură suedeză. În caz de retenție de urină se administrează apa de grâu preparată din 250 g grâu, se fierb 20 minute într-un litru de apă, la foc mic, apoi se macerează 10 ore după care se strecoară. Se administrează câte 100 ml apă de grâu (un pahar de vin) dimineața înainte de mâncare timp de 2 săptămâni de două ori pe an. În criză se administrează 150 ml pe zi înainte de masă. Se mai poate face un decoct din următorul amestec cu 3 linguri la litru de apă pentru

baie și spălături locale din următoarele plante: rădăcină tătănească — 20 g, urzică moartă albă — 10 g, flori mușetel — 20 g, flori gălbenele — 30 g, busuioc — 20 g. Se mai pot pune și aplicații cu fol de varză, odată sau de două ori pe zi câte 2-3 ore. Una din cele mai importante plante în afecțiunile prostatei este răcoagea (Epilobium parviflorum) care la noi este foarte rară. Atenție a nu se folosi răcoage mare (Epilobium angustifolium) care are efect contrar. Epilobium parviflorum fiind indicat și în cancer de vezică. Se mai indică cura de pere proaspete sau de suc de pere 500 g pe zi, timp de 4 săptămâni.

Infuzie din frunze de păr 100 g mărunțite la un litru de apă clocotită. Se bea în cursul unei zile. Indicată este și cura de coacăz negru. Se vor evita trepidările, călăritul, emoțiile.

Apiterapie: 20 g polen pe zi dimineața, pe nemâncate, după care se bea apă îndulcită cu miere timp de o lună de zile, de patru ori pe an. Timp de 30 de zile se vor suge 5 g propolis pe zi. Supozitoare cu mipropropol preparat apicol, care se folosește de două ori pe zi.

Reflexoterapie: Se masează timp de 5 minute articulațiile piciorului (glezna) care este foarte sensibilă. Se procedează cel puțin de două ori pe săptămână.

Constanța MIERLUȘCĂ

Anunțurile de mică publicitate apar gratuit cu excepția firmelor și a societăților comerciale. Doritorii sunt rugați se decupeze cuponul, să-l completeze și să-l depună la redacția noastră sau să-l trimită prin poștă. Nu răspundem de autenticitatea datelor din anunțuri. Vă rugăm folosiți numai majuscule.



CUPON

Nume și prenume _____ B.I. _____

Adresa: _____ Tel. _____

Textul: _____